[image: image1.jpg](e,
IMEP/\C &2 G3ndstec

Avenida Minas Gerais, 1.889 - Centro - Araguari, MG - (34) 3249-3000 (il { JOLESZLH

EDITAL DE ABERTURA DE VAGAS PARA ESTÁGIO Nº 03/2024
A Pró-Reitoria de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro Universitário IMEPAC Araguari, por meio deste edital, torna público para o conhecimento dos alunos dos cursos da Área da Saúde (Enfermagem, Técnico de enfermagem, Educação Física, Fisioterapia e Farmácia), a abertura do processo de inscrição e seleção com vistas ao preenchimento de vaga para Estágio, conforme se segue:

1. DA FUNÇÃO

Estagiário(a)

2. DO LOCAL DE RELIZAÇÃO DA ATIVIDADE
Centro Universitário IMEPAC Araguari, Laboratórios da Saúde.
3. DAS NORMAS GERAIS

	Atribuições

	Atuar como estagiário(a) preparando os laboratórios da área da saúde para as aulas, auxiliar os professores, cuidado, limpeza e organização dos materiais e equipamentos.

	Número de Vaga

	01 vaga para alunos(as) devidamente matriculados(as) nos cursos de Enfermagem, Técnico de enfermagem, Educação Física, Fármacia e Fisioterapia. Sendo a vaga para o período Matutino.

	Carga Horária Semanal

	A carga horária semanal será de 30 horas, sendo permitido o máximo de 6 horas diárias. Uma vaga das 07:00 ás 13:00 .

	Benefícios

	Os(As) estudantes estagiários(as) selecionados(as) receberá como forma de pagamento o valor de R$ 1059,00 reais por 30 (trinta) horas semanais; seguro de acidentes pessoais, conforme legislação vigente e transporte.

	Duração do Contrato

	Os(As) estudantes estagiários(as) serão contratados(as) pelo período de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, conforme regulamento de estágio.

	Seleção

	Os(As) alunos(as) interessados(as) deverão enviar currículo para o e-mail: ngp@imepac.edu.br até o dia 13/03/2024, às 11h00. No assunto deverá constar: Vaga de estágio para Laboratórios da área da Saúde. A seleção será feita através de análise do currículo e entrevista, pelo Núcleo de Gestão de Pessoas, juntamente com o responsável do setor, sendo o horário e data agendados pelo NGP.

	Data de Admissão

	Os(As) candidatos(as) aprovados(as) deverão comparecer ao Núcleo de Gestão de Pessoas (NGP) antes do início das atividades munido dos seguintes documentos: cópia da carteira de identidade, CPF, comprovante de endereço para assinar o Termo de Compromisso de Estágio, sob pena de não receber a bolsa pelos dias não computados no contrato.

	Rescisão do Contrato de Estágio

	Constituem motivos para cessação automática do Estágio:

I. A conclusão ou abandono do curso e o trancamento de matrícula;

II. O não cumprimento de quaisquer dos compromissos firmados no Termo de Compromisso de Estágio para aluno da graduação;

III. A não confirmação de matrícula no início de cada período letivo;

O Termo de Compromisso de Estágio poderá ser rescindido por qualquer uma das partes sem justificativa, por notificação feita por escrito com antecedência mínima de 30 (trinta) dias.

O ato de inscrição implica no conhecimento e na plena e expressa aceitação das normas constantes deste Edital.

Araguari, 11 de Março de 2024.

Divânia Araújo Freitas

Pró-Reitora de Ensino, Pesquisa e Extensão

Centro Universitário IMEPAC Araguari